
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA SEI 

 
N.    115                                       del 05/12/2025 

 
  

 
 

OGGETTO: 
Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2023-2027 – Intervento SRD07 – 
Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” - lavori di adeguamento rete di distribuzione idrica esistente 
e di sistema fognario in Borgata Rodoretto - Iniziativa finanziata dal Complemento di sviluppo 
rurale 2023-2027 della Regione Piemonte - Intervento SRD07 – Azione 2 “Reti idriche delle aree 
rurali” CUP. B35E25000130005 - Procedura sotto soglia di valore inferiore a € 5.000,00, per 
l'affidamento dell’incarico di verifica ai sensi art. 42 del D.Lgs. 36/2023  del progetto di fattibilità 
tecnico economica e progetto esecutivo,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023.  codice CIG: B9772286C8 

 
 

 
 
 
 

 

N. 338 Reg. Gen.                                        Copia 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area:   

 
Premesso che:  
- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il 
15 novembre 2022, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2022)8645 del 2 
dicembre 2022 ed il testo vigente è stato approvato con Decisione C(2024)8662 dell’11 dicembre 2024;  
- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;  
- il “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del Piano 
strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027, approvato con Decisione della Commissione europea 
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 17-6532 del 
20/02/2023 e da ultimo riadottato con D.G.R. n. 2-941 del 31 marzo 2025;  
- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede, tra gli altri, l’Intervento SRD07, Azione 2 “Reti idriche 
delle aree rurali”, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 2021/2115.  

Visto il bando 1/2024 Sviluppo Rurale Piemonte 2023-2027 – Intervento SRD07 – Azione 2 “Reti idriche 
delle aree rurali per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali attraverso investimenti finalizzati a 
realizzare e/o ampliare le reti idriche a servizio delle comunità rurali; 

Richiamate:  
- la deliberazione della Giunta regionale n. 17-6532 del 20 febbraio 2023 “Regolamento (UE) 2021/2115 di 
Adozione del “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del 
Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione della Commissione europea C 
(2022)8645 del 2 dicembre 2022”; 
- la deliberazione della Giunta della Regione Piemonte n. 5-8514 in data 30.04.2024 con oggetto: 
“Regolamento (UE) 2021/2115. Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione 
della Commissione europea C (2022)8645 del 2 dicembre 2022 e s.m.i. Riadozione del “Complemento 
Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte”, in sostituzione di quello di cui alla DGR n. 27-
7740 del 20 novembre 2023.” 
- la determinazione dirigenziale 938/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024 con la quale si sono approvate, in 
applicazione della D.G.R. n. 15-449 del 2 dicembre 2024, le disposizioni per l’attuazione dell’Intervento 
SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali”.  
- la determinazione dirigenziale  A1600A - ambiente, energia e territorio A1615A - Sviluppo della montagna 
n. 643/A1615A/2025 del 05/09/2025 Regione Piemonte con oggetto: “Regolamento (UE) n. 2021/2115. 
Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-
2027). Intervento SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali”, in applicazione della D.G.R. n. 15-449 del 
2 dicembre 2024. Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno” con la quale si approvava, in 
applicazione della D.G.R. n. 15-449 del 2 dicembre 2024 (SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali”) e 
della D.D. 938/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024, la graduatoria delle domande di sostegno, allegata alla 
determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), nella quale la totalità delle 
domande di sostegno risulta essere “ammissibile e finanziabile”, in cui l’intervento proposto dal Comune di 
Prali risulta inserito e pertanto “ammissibile e finanziabile”, 

Dato atto che:  
- l’Autorità di Gestione, con determinazione dirigenziale 578/A1700A/2023 del 6 luglio 2023 ha approvato il 
documento “Condizioni generali di validità dei regimi di aiuto previsti dal CSR 2023-2027 e di ammissibilità 
degli interventi soggetti alle regole sugli aiuti di Stato”;  
- il sostegno relativo al sopra citato Intervento SRD07, azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” viene 
concesso ai beneficiari - Comuni o soggetti privati in forme associative o consorziali, purché titolari della 
gestione delle reti idriche oggetto di intervento - per la realizzazione e/o il miglioramento di acquedotti nelle 
zone rurali a servizio delle aziende agricole e pertanto, restando circoscritto all'ambito di applicazione 
dell’articolo 42 TFUE, tale sostegno non ha necessitato di “State aid clearance”.  
- Il progetto “lavori di adeguamento rete di distribuzione idrica esistente e di sistema fognario in Borgata 
Rodoretto” proposto dal Comune di Prali, ricompreso nel Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione 
Piemonte 2023-2027 – Intervento SRD07 – Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” identificativo 
20231101153  è risultato ammissibile e finanziabile, ed inserito nell’allegato A (graduatoria delle domande di 
sostegno) , allegata alla  determinazione dirigenziale A1600A - ambiente, energia e territorio A1615A - 
Sviluppo della montagna n. 643/A1615A/2025 del 05/09/2025 

Vista la comunicazione ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno protocollo n. SIAP-
00252925 del 11/09/2025 acclarata al protocollo del Comune di Prali al n. 5827 del 11/09/2025 con la quale 
si comunicava l'ammissibilità della domanda di sostegno n. 20231101153 presentata dal Comune di Prali 
per i “lavori di adeguamento rete di distribuzione idrica esistente e di sistema fognario in Borgata Rodoretto” 

Dato atto che la domanda di sostegno è stata inserita in graduatoria come “ammissibile e finanziabile” e che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

la documentazione relativa alla progettazione di dettaglio necessaria ai fini delle verifiche istruttorie per 
l’ammissione al finanziamento dovrà essere trasmessa entro 120 giorni dalla data di approvazione della 
graduatoria di ammissibilità e che pertanto il termine è fissato al 5 gennaio 2026; 

Premesso che si rende necessario provvedere alla verifica ai sensi art. 42 del D.Lgs. 36/2023 del progetto 
di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo,  lavori “Complemento per lo Sviluppo Rurale della 
Regione Piemonte 2023-2027 – Intervento SRD07 – Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” - lavori di 
adeguamento rete di distribuzione idrica esistente e di sistema fognario in Borgata Rodoretto - Iniziativa 
finanziata dal Complemento di sviluppo rurale 2023-2027 della Regione Piemonte - Intervento SRD07 – 
Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” CUP. B35E25000130005” 

Considerato inoltre che in caso di mancata ammissione al finanziamento dell’intervento in oggetto si 
provvederà a liquidare solamente quanto effettivamente svolto per la trasmissione della progettazione di 
dettaglio (PFTE) 

Accertata la carenza in organico di personale tecnico per la verifica  del progetto esecutivo ai sensi art. 42 
del D.Lgs. 36/2023 

Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 
qualificazione professionale; 

Ritenuto, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del servizio in parola 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3347/99 codice di bilancio 09.04-2.05.99.99.999 del 
bilancio 2025 gestione competenza; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il Comune si avvale della piattaforma di negoziazione telematica TRaspare; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere, tramite piattaforma di e-procurement Traspare, in data 
05/12/2025  prot. 7270,  la disponibilità all’esecuzione di quanto in oggetto al Dott Ing.  Michele Ughetto con 
studio in Perosa Argentina, Via Gutermann 7 – c.f. GHTMHL69A09G674D – Partita Iva 07367250011 

Visto il preventivo pervenuto per mezzo della piattaforma di e-procurement Traspare  in data 05/12/2025 
alle ore 12:34:03 ed  acclarata  al protocollo del Comune di Prali al n. 7271  del 05/12/2025  con il quale il 
Dott Ing. Michele Ughetto con studio in Perosa Argentina, Via Gutermann 7 – c.f. GHTMHL69A09G674D – 
Partita Iva 07367250011 ha trasmesso la propria disponibilità all’espletamento del servizio in oggetto per un 
importo di €. 2.800,00 oltre cassa previdenziale ed i.v.a. 22% a determinare un totale complessivo di €.  
3.552,64 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dal Dott Ing. 
Michele Ughetto con studio in Perosa Argentina, Via Gutermann 7 – c.f. GHTMHL69A09G674D – Partita Iva 
07367250011, in quanto il medesimo è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Dato atto che la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti con nota del 14/11/2025 prot. n. 2087047, acclarata al protocollo del Comune di Prali al n. 
6987 del 14/11/2025 ha trasmesso copia del DURC valido fino al 14/03/2026 ed ha comunicato che il Dott 
Ing. Michele Ughetto con studio in Perosa Argentina, Via Gutermann 7 – c.f. GHTMHL69A09G674D – 
Partita Iva 07367250011, risulta regolare ai fini del DURC 

Preso atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

Constatato che  
 il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 
medesimo decreto,  

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore a € 5.000; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è la  verifica ai sensi art. 42 del D.Lgs. 36/2023  del progetto di 

fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo  per i lavori di adeguamento rete di distribuzione idrica 
esistente e di sistema fognario in Borgata Rodoretto 

• l’oggetto del contratto è la  verifica ai sensi art. 42 del D.Lgs. 36/2023  del progetto di fattibilità tecnico 
economica e progetto esecutivo per i lavori di adeguamento rete di distribuzione idrica esistente e di 
sistema fognario in Borgata Rodoretto 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

• il CIG relativo all’affidamento è: B9772286C8 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)  

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sig. Livio 
Martinat; 

Dato atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 
di incompatibilità. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

Di affidare al Dott Ing. Michele Ughetto con studio in Perosa Argentina, Via Gutermann 7 – c.f. 
GHTMHL69A09G674D – Partita Iva 07367250011 l’incarico di verifica ai sensi art. 42 del D.Lgs. 36/2023  
del progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo per l’intervento Complemento per lo 
Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2023-2027 – Intervento SRD07 – Azione 2 “Reti idriche delle aree 
rurali” - lavori di adeguamento rete di distribuzione idrica esistente e di sistema fognario in Borgata 
Rodoretto - Iniziativa finanziata dal Complemento di sviluppo rurale 2023-2027 della Regione Piemonte - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

Intervento SRD07 – Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” CUP. B35E25000130005 per un importo di €. 
2.800,00 oltre a contributo cassa di previdenza ed i.v.a. 22% a determinare un totale complessivo di €. 
3.552,64  alle condizioni di cui al  preventivo pervenuto per mezzo della piattaforma di e-procurement 
Traspare  in data 05/12/2025 alle ore 12:34:03 ed  acclarata  al protocollo del Comune di Prali al n. 7271  del 
05/12/2025   

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

Di dare atto che il RUP è il Sig. Martinat Livio; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Di dare atto che la spesa complessiva € 3.552,64 derivante dal presente provvedimento trova copertura al 
Codice di Bilancio 09.04-2.05.99.99.999 (cap.3347/99) del bilancio 2025 - Gestione Competenza; 

Di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di 
valore inferiore ad € 40.000; 

Di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore a € 5.000; 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC;  

Di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva comunicazione, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e di disporne anche la 
pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012; 

Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale amministrativo regionale (TAR), sezione di Torino al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Martinat Livio 
documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


